
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

Deliberazione nr. 12 del  27/03/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  2019/2021  DEI  LAVORI 
PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI.

L'anno  2019,  addì   ventisette,  del  mese  di  Marzo alle  ore  19:12, nell'apposita  sala  delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l'intervento dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
REBECCHI MAURIZIA Sindaco X
GESTI MORENO Consigliere X
PICCININI LAURA Consigliere X
PAOLO MICHELE Consigliere X
SETTI ADRIANO Consigliere X
PIGA PATRIZIO Consigliere X
MOLINARI RENATA Consigliere X
BULFARINI MARCELLA Consigliere X
SARTI ILENIA Consigliere X
ZIRONI DANIELE Consigliere X
CHIOSSI ALESSIO Consigliere X
PASSERINI PATRIZIA Consigliere X
BOCCA GIORGIO Consigliere X

Presenti: 8       Assenti: 5

Assiste  il Segretario Generale,  Dott. Mario Adduci il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  Dott.ssa  Maurizia  Rebecchi  assume la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: Piga Patrizio, Sarti Ilenia, Chiossi Alessio



n. 12 del 27/03/2019

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  2019/2021  DEI  LAVORI 
PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI.

Il  Sindaco  -  Presidente:  l’ordine  del  giorno  reca  la  discussione  della  proposta  dal  titolo: 
APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  2019/2021  DEI  LAVORI  PUBBLICI  ED 
ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI.

Illustra la proposta il Sindaco. Quindi viene dichiarata aperta la discussione generale. Interviene il 
Consigliere Passerini, replica il Sindaco. Esaminata la proposta, viene messa ai voti.

“Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi e delle repliche, si rimanda alla 
registrazione audio – video che si conserva agli atti del servizio di segreteria comunale”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti la programmazione economico-finanziaria;

 
Visto che:

• ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il 
decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”;

Posto che:
• l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del 
programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente 
posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione;

Visto altresì che:
• il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i 

successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 
giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

Richiamati:

• il Decreto del Sindaco prot.11846 del 15.11.2017 avente ad oggetto “Nomina del referente 
della  struttura  competente  per  la  predisposizione  del  programma  triennale  delle  opere 



pubbliche  2019/2021 e relativo elenco annuale 2018” con la quale è stato nominato ed 
individuato  nel  Responsabile  dell'Area  Tecnica  LL.PP.  e  Ambiente  –  Geom.  Giacomo 
Ferrari -  la figura del Referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni  per il 
triennio 2019/2021, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21 del  Decreto Legislativo 50/2016 
e del D.M. 24/10/2014 e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con 
l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 24/01/2019 avente ad oggetto “Adozione 
dello schema di programma triennale di lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale per 
l'anno  2019  “  demandando  l'approvazione  di  entrambi  i  documenti  al  momento 
dell'approvazione del Bilancio annuale 2019 e del bilancio pluriennale 2019/2021 da parte 
del  Consiglio  Comunale,  rappresentando  l'allegazione  del  suddetto   programma  parte 
integrante e sostanziale del procedimento di approvazione del bilancio dell'Ente;

Accertato che:
• si è provveduto alla pubblicazione all'albo pretorio on-line del programma triennale ed 

elenco annuale adottati, per trenta giorni consecutivi dal 29/01/2019, che non sono 
pervenute osservazioni e proposte in merito;

Considerato che:
• si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 

2019-2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 e nello specifico dei seguenti 
atti:

 Programma biennale forniture servizi Scheda A;
 Programma biennale forniture servizi Scheda B;
 Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B - Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D - Elenco degli interventi del programma Ravarino;
 Scheda E – Programma_triennale_LLPP;
 Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma t.;

Rilevato che:
• per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2019 di importo pari o superiore a 1.000.000€ 

sono stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed economica;

Rilevato altresì che:
• le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano complessivamente ad 

€ 4.561.747,85 a fronte dei quali il bilancio di previsione 2019 - 2021 individua le relative 
risorse finanziarie;

Ritenuto quindi opportuno:
• procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021, 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 e le relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 
14/2018, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Richiamati:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• il D.M. n. 14/2018;



Rilevato che sulla proposta della presente deliberazione:
• il  Responsabile  del  servizio  interessato  geom.  Giacomo Ferrari,  per  quanto  concerne  la 

regolarità tecnica;
• il Responsabile di ragioneria Dott. Luca Rinaldi, per quanto riguarda la regolarità contabile;

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n. 267,    hanno espresso parere  
favorevole;
Con votazione:

– Presenti: n. 8;
– Favorevoli: n. 5;
– Contrari: n. 0;
– Astenuti: n. 3 ( Consiglieri Chiossi, Passerini e Bocca),

DELIBERA

1. Di approvare il programma triennale 2019/2021 dei lavori pubblici ed elenco annuale 2019 
dei  lavori,  redatti  sulle seguenti  schede allegate al  presente atto  quale parte  integrante e 
sostanziale:

◦ Programma biennale forniture servizi Scheda A;
◦ Programma biennale forniture servizi Scheda B;
◦ Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
◦ Scheda B - Elenco delle opere incompiute;
◦ Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;
◦ Scheda D - Elenco degli interventi del programma Ravarino;
◦ Scheda E – Programma_triennale_LLPP;
◦ Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma t.;

2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione.

3. di trasmettere ai Responsabili dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 
2021 adottato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito 
web istituzionale del  Comune nella  sezione “Amministrazione  Trasparente”,  sul  sito  del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche  
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29  
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. Di  dare  atto  che  l'iter  di  adozione  e  approvazione  del  programma  opere  pubbliche  è 
sganciato da quello del Dup e del bilancio, dovendo garantire solo il rispetto del termine 
ultimo di 90 giorni dall'approvazione del bilancio stesso; 

Con separata votazione:

– Presenti: n. 8;



– Favorevoli: n. 5;
– Contrari: n. 0;
– Astenuti: n. 3 ( Consiglieri Chiossi, Passerini e Bocca),

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
del  18  Agosto  2000,  n.  267,  considerata  la  necessità  di  rispettare  i  termini  indicati  nel  D.M. 
14/2018;

La seduta termina alle ore 21,42.

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Maurizia Rebecchi

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Adduci

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO:
	APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2019/2021 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI.
	L'anno 2019, addì  ventisette, del mese di Marzo alle ore 19:12, nell'apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l'intervento dei Signori:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	REBECCHI MAURIZIA
	Sindaco
	X
	GESTI MORENO
	Consigliere
	X
	PICCININI LAURA
	Consigliere
	X
	PAOLO MICHELE
	Consigliere
	X
	SETTI ADRIANO
	Consigliere
	X
	PIGA PATRIZIO
	Consigliere
	X
	MOLINARI RENATA
	Consigliere
	X
	BULFARINI MARCELLA
	Consigliere
	X
	SARTI ILENIA
	Consigliere
	X
	ZIRONI DANIELE
	Consigliere
	X
	CHIOSSI ALESSIO
	Consigliere
	X
	PASSERINI PATRIZIA
	Consigliere
	X
	BOCCA GIORGIO
	Consigliere
	X
	Presenti: 8 Assenti: 5
	Assiste il Segretario Generale, Dott. Mario Adduci il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Il Sindaco Dott.ssa Maurizia Rebecchi assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Maurizia Rebecchi
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott. Mario Adduci
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

